اگر این راهی برای در امان ماندن از خطرات «تکنولوژی» نباشد، دست کم امکان نوعی اِشْرَاف بدان را مقدور می‌سازد.

1. begriff

2. Ibn Masarra d'Almeria (و. ۵۲۶۹ق / ۸۸۳م - ف. ۳۱۹ق / ۹۳۱م)

3. Avicenne (ف. ۴۲۸ق / ۱۰۳۷م)

پی‌نوشت‌ها

۱. در تاریخ ۳۰ مهر ماه ۱۳۷۶، بر اساس این نوشته، سخنرانی‌ای با همین عنوان در پژوهشگاه علوم انسانی ایراد شده است.
۲. این لفظ یونانی به‌عینه در فارسی و عربی «متنجیق» به‌معنای دستگاه جنگی هم به کار رفته است، دستگاهی که به زبان فرانسه catapulte گفته می‌شود.
۳. در شهر پاریس امروزی، حدود حوالی محله‌ی دانشجویی کارتیه لاتین Quartier Latin و باغ گیاه‌شناسی است. در واقع، قسمتی از انبار فرآورده‌های انگور در شهر پاریس است که از زمان ناپلئون به این صورت درآمده است.
۴. در مقایسه‌ی دوره‌ی زندگانی هوگ سن ویکتور با متفکران بزرگ اسلامی، باید بگوییم که او در واقع در دوره‌ی بعد از غزالی (که در ۵۰۵ هـ/ق/۱۱۱۱م درگذشت و در آن موقع هوگ پانزده ساله بود و مراحل مقدماتی تحصیلات خود را طی می‌کرد) و قبل از سهروردی (که در ۵۸۷ هـ/ق/۱۱۹۱م مقتول شد) زندگی می‌کرده است.
۵. در مورد شخصیت Jean Scot Erigène (← کریم مجتهدی ۱۳۷۵).
۶. عنوان کتاب با لفظ didactique به معنای «آموزشی» و «تعلیماتی» هم‌ریشه است.
۷. Martianus Capella نویسنده‌ی لاتینی زبان (قرن ۴م) اصلاً آفریقایی است و نوعی دایرة‌المعارف نوشته که در قرون وسطی شهرت داشته است.